
Cattagirone
l.1l.nj.rr.r.r. ì,'.r'rr,t " i ri!.r.rr.! l,'.

Consorzio di Bonifica Sicltta Orientate

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

n.5 ,r.08 RR,z()',lg

OGGETTO: Ricorso promosso innanzi al TAR di Catania dalla COSEOIL S.p.a c/ Consorzio di Bonifìca 7

Caltagirone e nei confronti del Consorzio Nazionale Cooperative dl produzione e lavoro "ClRO

MENOTTr'e Musumeci Costruzioni Generali per l'annullamento della proposta di aggiudicazione

dell'interpello relativo al progetto A/G.C. n. 95 "Lovori di ristrutturozione dello tete irriguo
dipendente dol complesso irriguo Dittoino-Ogliostro per l'eliminozione delle perdite ed il
recupero della risorso idrico". Autorizzazione a resistere e conferimento incarico.

L'anno d uemiladiciannove il giorno OTTO del mese di MARZO in Catania, presso la sede del Consorzio di

Bonifica Sicilia Orientale il sig. Nicodemo Francesco, nominato con D.A. n. 107/GAB del 09.11.2018 e

successivo D.A. n.01/GAB del 02.01.2019 Commissario Straordinario del Consorzlo di Bonifica 7 Caltagirone
afferente il Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale, assistito dal Direttore Generale del Consorzio, lng. Fabio

Bizzini, che svolge anche le funzioni di segretario verbalizzante, ha adottato la seguente deliberazione con i

poteri conferiti a norma di legge;

VISTO il R.D. 13 febbraio 1933 n. 215;

VISTA la 1.R.25 Maggio 1995, n.45;

VISTO l'art. 13 della legge regionale n. 5/2074 che prevede l'istituzione del Consorzio di Bonifica della Sicilia

Orientale;

y§Iq il Decreto del Presidente della Regione n.467 del 12 settembre 2017 pubblicato nella GURS n.41 del
29 settembre 2OL7 con il quale viene adottato lo schema tipo di Statuto dei Consorzi di Bonifica di cui alla
legge regionale 28 gennaio 2014, n.5, articolo 13, e costituito ll Consorzio di Boniflca Sicilia Orientale che
accorpa iconsorzi di bonifica: 6 Enna,7 CaltaBirone, S Ragusa,9 Catania, 10 Siracusa, 11 Messina e iloro
rispettivi comprensori;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n.468 del 13 settembre 2017 pubblicato nella GURS n.43 del
13 ottobre 2017 con il quale è stato approvato lo schema tipo di regolamento di organizzazione dei Consorzi
di Bonifica di cui alla legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5, articolo 13;

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. l del 15.10.2017 con la quale è stato adottato lo
Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondo lo schema tipo approvato con Decreto del
Presidente della Regione n. 467 del 72 settembre 2017;

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n.2 del 16.10.2017 con la quale è stato adottato il

Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondo lo schema tipo approvato con Decreto
del Presidente della Regione n.468 del 13 settembre 2017;

CONSIDERATO che, Biusta art. 2 comma 3 del Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre
2017 gli effetti della costituzione si determinano dalla data di adozione dello Statuto;

VISTA la delibera n.8 del 30.10.2017 con cui si è proceduto alla formallzzazione dell'affidamento agli
accorpati consorzi di bonifica del "mandato senza rappresentanza" del Consorzio di Bonifica della Sicilia

lpas. 7 di 4



Orientale normato ai sensi dell'art. 1705 del codice civile e delle disposizioni transitorie del ReBolamento di

Orga nizzazione;

VISTA la delibera n. 10 del 03.11.2017 con la quale si è proceduto a prendere atto delle linee guida per

l'unificazione delle procedure amministrativo-contabili dell'istituito Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale;

VISTO il D.A. n. L7l2ot7 di nomina dei componenti il Collegio dei Revisori dei Conti;

!§fd la delibera n. 23 del 18.12.2018 con la quale si è proceduto a proroBare il periodo transitorio di cui alla

delibera n.8 del 30.10.2017;

!§[ la circolare dell'Assessorato Regionale delle Risorse Agricole e Alimentari - Dipartimento lnterventi
lnfra struttura li - Servizio I - Vigilanza Consorzi di Bonifica, Consorzi Agrari ed Enti prot. n. 35366 del

22.11.2OL3 con la quale sono state impartite disposizioni in ordine alla vigilanza ed il controllo sugli atti
co nso rtili;

VISTO il ricorso promosso innanzi al TAR di Catania dalla CODEIL S.p.A. contro il Consorzio di Bonifica 7

Caltagirone nonché nei confronti della ATI: Consorzio Nazionale Cooperative di produzione e lavoro "CIRO

MENOTTI" (Capogruppo Mandataria) e Musumeci Costruzioni Generali (mandante) per il l'annullamento e/o
declaratoria di inefficacia e/o caducazione, previa sospensione dell'efficacia della proposta di aggiudicazione
dell'interpello ai sensi dell'ex art. 140 del D.Lgs. 163/2006 dei Lavori " Ristrutturozione dello rete irriguo
dipendente dol complesso irriguo Dittoino-Ogliostro per I'eliminozione delle perdite ed il recupero della risorso
idrica", nolificato all'ente in data 2O.O2.2O79 e acquisito alprot. n. 57OlA del21.O2.2OL9;

CONSIDERATO necessario resistere al suddetto ricorso affidando incarico ad un legale che rappresenti e

difenda in giudizio l'intestato ente awalendosi, per la complessità del caso, di una consulenza legale con
comprovata esperienza in materia di lavori pubblici;

TENUTO CONTO che l'incarico da conferire rientra nelle ipotesi dicui all'art. 17, comma 1, lettera d), n. l del
Codice dei contrafti pubblici;

!§lpil curriculum vitae dell'awocato Anna Arena, con studio in Catania alla via Firenze n. 20, già difensore
dell'accorpato Consorzio di Bonifica 9 Catania in analoghi procedimenti relativi alla stessa materia;

TENUTO CONTO che l'aw. Anna Arena è già stato nominato quale legale a supporto della Stazione
Appaltante e del Responsabile Unico del Procedimento per lo stesso intervento A/G.C. n.95
"Ristrutturozione dello rete irriguo dipendente dol complesso irriguo Dittoino-Ogliostro per I'eliminozione
delle perdite ed il recupero dello risorso idrico";

!:!§IÀla richiesta di preventivo prot. n. 709 del 05.03.2019;

VISTE le successive note prot. 775/A e Wot.731/P del 06.03.2019 e prot. 7421A del 07.03.2019 di
accettazione dell'incarico;

RITENUTO. di affidare la rappresentanza e difesa dell'ente all'aw. Anna Arena;

!Q! il parere favorevole del Direttore Generale;

DELIBERA

Dl AUTORIZZARE l'ente a resistere al ricorso promosso innanzi al TAR di Catania dalla CODEIL S.p.A.

contro il Consorzio di Bonifica 7 Caltagirone nonché nei confronti della ATI: Consorzio Nazionale
Cooperative di produzione e lavoro "ClRO MENOTTI" (Capogruppo Mandataria) e Musumeci Costruzioni
Generali (mandante) per il l'annullamento e/o declaratoria di inefficacia e/o caducazione, previa
sospensione dell'efficacia della proposta di a8giudicazione dell'interpello ai sensi dell'ex art. 140 del D.Lgs.
163/2006 dei Lavori " Ristrutturozione dello rete irriguo dipendente dol complesso irriguo Dittoino-
Ogliostro per l'eliminozione delle perdite ed il recupero dello risorso idrico", notiticato all'ente in data
20.02.2079 e acquisito al al prot. n. 570/A del 2L.o2.2ot9;

Dl CONFERIRE incarico per la rappresentanza in giudizio dell'ente all'Avv. Anna Arena, con studio in
Catania alla via Firenze n. 20, alle condizioni di cui alla nota prot. ptot.T3LlP del 06.03.2019, dando

2.

Deliberazione n. 5 del pag. 2 di 4



mandato a quest'ultima di esplicare tutte le difese ed eccezioni di rito preliminari e di merito che dovesse

ritenere necessarie, ivi compresi imezzi istruttori;

3. Dl DARE MANDATO al Dirigente Area Amministrativa di porre in essere tutti gli atti consequenziali al

presente provvedimento.

f.to f.to
IL DIRETTORE GENERALE IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

(Dott. lng. Fabio Bizzini) (Sig. Francesco Nicodemo)

Deliberazione n. 5 d"r 0 I MAR, 2019/pag.3di4



ISTRUTTORIA - Pareri a rilevanza interna

Per quanto concerne la regolarità tecnica/amministrativa il responsabile del servizio interessato esprime

parere: FAVOREVOLE

f.to f.to
llResponsabile Unico del Procedimento ll Dirigente dell'Area Tecnica e Progettazione

(Dott. lng. Sebastiano Cassisi) (Dott. lng. Massimo Paterna)

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime parere: FAVOREVOLE

f.to
ll Capo Settore Ragioneria
(dott.ssa Angela Malandrino)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

si certifica che ra presente Deriberazione n. 5 d"t 0 I fiRR, 2019 è stata

pubblicata all'Albo Consorziale dal I

Coltogirone, li

ll Capo Settore Segreteria
(dott.ssa Maria Sampirisi)

Lo delibero è pubblicoto sul sito istituzionole del consorzio rone.it- sezione Albo Pretorio

E' copia conforme per gli usi consentiti dalla legge.

Coltogirone, lì

ll capo settore segreteria
(dott.ssa Maria Sampirisi)

Deliberazione n. 5 del pag.4 di 4


